
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

О проведении IX городской краеведческой игры «КВЕСТ - 2024»

В соответствии с планом учебно-массовых мероприятий на 2023 - 2024 
учебный год, в целях расширения знаний школьников по краеведению и 
экологии, обмена опытом работы в области туризма, краеведения и экологии, 
формирования экологического мировоззрения у обучающихся, их родителей, 
педагогов, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 31 января по 21 апреля 2024 года IX городскую 
краеведческую игру «КВЕСТ - 2024» .

2. Утвердить Положение о IX городской краеведческой игре «КВЕСТ 
- 2024» (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
ЗЛ. Обеспечить участие учащихся в IX городской краеведческой игре 

«КВЕСТ - 2024»..
3.2. Представить заявки на участие в Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского 
туризма и экскурсий» г. Сочи по ссылке https://vk.com/app6013442 - 
139912062?form id=3#form itl=3 в срок до 29 января 2024 года.

3.3. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность 
обучающихся на период участия в мероприятии и в пути следования на 
ответственных представителей образовательных оганизаций.

4. Поручить муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и 
экскурсий» г. Сочи (Искаков Р.Р.) организацию IX городской краеведческой 
игры «КВЕСТ - 2024». Главный судья -  Гоголадзе Александра Валерьевна, 
педагог дополнительного образования, педагог-организатор. ,,

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Андрееву Т.В.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

U M  им *
г. Сочи

Начальник управления

-

https://vk.com/app6013442_-139912062?form_id=3%23form_itl=3
https://vk.com/app6013442_-139912062?form_id=3%23form_itl=3


Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о IX городской краеведческой игре «КВЕСТ - 2024»

Знакомство с достопримечательностями, природой и историей родного 
города.

Расширение знаний школьников по экологии и краеведению.
Популяризация экскурсионных и рекреационных объектов Сочи.
Освещение в социальных сетях достопримечательностей родного города.
Обмен опытом работы в области экологии и краеведения.

2.ПРОВОДЯЩИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.
Проводящие организации: управление по образованию и науке

администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края совместно с муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Центр детского и юношеского 
туризма и экскурсий» г. Сочи (далее Центр), ФГБУ «Сочинский национальный 
парк», ФГБУ «Кавказский государственный природный биосферный 
заповедник им. Х.Г.Шапошникова».

Общее руководство осуществляет МБУ ДО «Центр детского и 
юношеского туризма и экскурсий» г. Сочи. Непосредственная подготовка и 
проведение возлагается на Главную Судейскую Коллегию. Главный судья -  
Гоголадзе Александра Валерьевна, педагог дополнительного образования, 
педагог-организатор Центра.

З.ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ.
К участию допускаются объединения учащихся 1-11 классов и взрослых. 

Состав команды -  до 15 человек, согласно условиям конкретного мероприятия, 
проводимого в рамках краеведческой игры. Каждую команду сопровождает 
руководитель старше 18 лет.

Команды делятся на 4 возрастные группы:
ГРУППА «А»: учащиеся 1 - 2 классов;
ГРУППА «Б»: учащиеся 3 -5  классов;
ГРУППА «В»: учащиеся 6 -9  классов;
ГРУППА «Г»: учащиеся 10-11 классов и старше.
Каждая группа имеет отдельный зачет.

4.ПРОГРАММА.
до 29 января (понедельник) включительно — подача предварительных

•'■'алретцо; <■ г | . Ч Ы р Щ ; 1

заявок;



31 января (среда) -  регистрация команд, совещание с руководителями в 
Центре (по адресу ул. Орджоникидзе, 10): 16.30-17.20 -  регистрация, 17.30- 
19.00 совещание;

01 февраля - 20 апреля -  квест-путешествие «Парки Сочи»;
февраль -  два семинара для руководителей команд, точные даты и время 

будут сообщены 24 января;
21 апреля -  краеведческий квиз «Сочи-2014».

В рамках «Квеста-2024» планируется проведение следующих 
мероприятий:

1. Квест-путешествие «Парки Сочи» будет проводиться с 01 февраля 
января по 20 апреля. Состав команды от 6 до 10 участников и руководитель. 
Команда должна посетить как можно больше объектов из списка, 
предложенного организаторами, и сделать на каждом из них фото всей 
команды с табличкой, полученной на совещании с руководителями. Фото (по 
одному с каждого объекта) необходимо разместить в сообществе социальной 
сети ВКонтакте «Городская игра Сочи «Квест» до 20 апреля включительно. За 
посещение парков команды будут получать баллы.

2. Краеведческий квиз «Сочи-2014», посвященный 10-летнему юбилею 
проведения Зимних Олимпийских игр в Сочи, будет проводиться 21 апреля. 
Состав команды -  6-8 участников и руководитель. Командам будут 
предложены вопросы о Зимней Олимпиаде в Сочи, истории проведения 
Олимпийских игр, зимних видах спорта; отдельный блок вопросов будет 
посвящён паркам Сочи. За каждый правильный ответ команды будут получать 
баллы. Один руководитель может выставить не более одной команды в каждой 
возрастной группе. , . ,«y;lCKT( :

4. Семинары для руководителей команд. Точные даты и время проведения 
будут сообщены позднее. Цель проведения семинаров -  обеспечить 
руководителей необходимой информацией для посещения некоторых объектов 
квеста-путешествия. Команды, руководители которых не примут участие в 
семинарах, не смогут быть допущены к посещению некоторых обектов в 
квесте-путешествии.

Каждая команда может принять участие в одном или нескольких 
мероприятиях «Квеста-2024». По итогам участия в мероприятиях будет 
подведен общий зачет.

Более подробные условия будут высланы руководителям команд после 
подачи предварительных заявок, но не ранее 20 января. Г,,;.г,т ...... ...

5.УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.
Каждая возрастная группа имеет отдельный зачет.
Команда-победитель в каждом мероприятии определяется по 

наибольшей сумме баллов.
По сумме мест в квесте-путешествии и краеведческом квизе будет 

подведен общий зачет.
Команды, занявшие 1-3 места в каждом мероприятии и в общем зачете, 

награждаются дипломами. ; . н ; ,

л у.Щ ■ ущнд щоскс



6.УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ.
Расходы по организации и проведению мероприятия - за счёт Центра. 

Расходы по проезду к месту проведения и обратно - за счет командирующих 
организаций.

7.3АЯВКИ НА УЧАСТИЕ.
Предварительные заявки на участие подаются в сообществе социальной 

сети ВКонтакте «Городская игра Сочи «Квест» до понедельника 29 января 
2024 года включительно. Прямая ссылка для подачи заявки 
https;//vk.com/app6013442 -139912062?form id=3#form id—3

Команды, не подавшие предварительные заявки, к участию не 
допускаются.

В среду 31 января в 17.30 в Центре (ул. Орджоникидзе, 10) состоится 
совещание с руководителями команд. Присутствие на совещании руководителя 
команды или его представителя обязательно!
■ Р ц р  V Г 1 л  ■ £ f 5. * jft • . • ' >* - т - '  'Т: ':  Р  У '  r V \

Справки по телефону 8-918-303-12-84, Гоголадзе Александра Валерьевна.

ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ
НА МЕРОПРИЯТИЕ!

V,  \  ' . . ,  . ; Лл 1 ч -v 1. TJX . ц. :> 1.1

.slifflS-t;,-*'К Vj-. .'У~ ’ ■ •; ; •.
F л . ; ........ ' З а я в к и ,  ; : Е  ч а с Т Ш Р  ■; й £ -

.. 1... шj. дойн .!

И  В  hi


